septima liberi noi damalo. Amen. Et ecco Carissimo che per la parola tua la quale per molte ragioni, et per debito ò da essere reverita da me, sicome tu adomandasti, ò ricordate et commemorate le tribulationi passate nella religione: Secondo che io hò udito da coloro che queste tribulationi sostennero: Et ancora commemorate alcune cose di quelle che io ò trovate nelle quattro leggende le quali io ò lette et vedute: Posto che non così bene et ordinatamente et convenevolmente chome si conviene io labbia tractate: Perchè io non ò scientia nè modo di parlare, nè ò imparato: Nientedimeno fedelmente et veramente, lassando stare più cose scientemente; Adciò che tu che sai meglio le cose, che tu da me addimandi, correggi et supplisci, et distingui le cose che per ignorantia sonno dette impropriamente et difectuosamente: Concio sie chosa che tu abbi ricevuta da dio eccellentemente la memoria, la scientia, la intelligentia et il modo di dire et di scrivere ». — La *settima* tribolazione (f. 115 r.-134 r.), divisa in otto capitoli rubricati e non numerati, termina come il testo latino: «... et sarà illoro maestro Iddio et Christo yhesu et lo spirito sancto in secula seculorum. Deo gratias. Amen ».

A) — *Ex Chron. seu historia Septem Tribulat. fr. Ang. Clareni*:

Cod. Laurenziano di Firenze, Pl. 20, cod. 7.

Cod. dell'Osservanza di Siena.

[Nel Codice latino della Laurenziana mancano affatto i titoli in rosso, supplementi brevi rubriche lungo i margini di esso Codice].

Come gli aparve langelo nello specchio di sco. Urbano et rivelogli le grandi cose che erano da dio concedute adgli veri povri evangelici di Yhu Xpo. Capitulo XI.

«... (fol. 9. v.) Ordinatis itaque et plene informatis iam fratribus in quantum in se erat divinis sermonibus et exemplis ad reverendam et pure et fideliter servandam promissae perfectionis vitam, sol datis et confirmatis; caritatis seraphice, que totus succensus ferebatur in Xpm., actus sermone (1), se hostiam vivam per martirij flammam Deo peroptans offerre, tribus vicibus ad partes infidelium iter aggressus est; sed bis ad sui fervoris flammam plenius comprobendam, dispositione prohibitus... (2).

«.... (fol. 18 r. :) Ordinato adunque che ebbe sco. Francesco et pienamente informati li frati et in quanto allui fu possibile confermatogli et solidatogli con divini essempli et ardentissime parole ad osservare puramente et fedelmente et ad reverire la perfectione della promessa vita; et menato et tracto dal fervore della serafica carità, per la quale era trasformato in Xpo., desiderando dofferire semedesimo hostia viva addio, per fiamma di martirio tre volte si misse ad andare tra gli infedeli; ma due volte per dispensatione divina fu impedimentito per provare più pienamente et interamente la fiamma del suo fervore, et per proponerla in exemplo ad quelli che dovevano venire doppo lui.

(Nota marginale. Item: *Quomodo B. franciscus ivit ad Soldanum*):

« Tercio post multa obprobria, vincula, verbera et labores ad Soldanum Babilonie, Xto. ordinante, perductus est. Stansque in conspectu eius, igne Spiritus Sancti totus ardens, in tanta virtute, et viva et efficaci predicatione Xtum. Yhesum et eius sanctam fidem evangelii predicavit eidem ut miraretur Soldanus, et omnes pariter qui astabant. Nam ad virtutem verborum que Xtus. loquebatur in eo, Soldanus in mansuetudinem

La terza volta, doppo molte vergognie et molte bacciture, et essendo legato, et con molte factighe preso, ordinò la divina providentia che fusse menato al Soldano di Babilonia. Et istando per desiderio il martire Francesco nella presentia sua, tucto ardente del fuocho dello Spo. Sco., predicavagli Yhu. crocefixo et la sua sca. fede, con tanta virtù et con tante vive et heficace parole, che ne fu ammirato et stupefacto il Soldano et tucti

(1) Sic *sermone*, pro *fervore*.

(2) Qui l'amanuense tralasciò per dimenticanza un rigo che doveva compiere il periodo, cfr. il testo italiano.

14 conversus, auditum verbis eius contra sue nephande legis decretum libenter prebebat, et ad moram contrahendam in terra sua instanter invitavit, et ipsum et omnes fratres suos libere ad Sepulcrum et absque tributi solutione accedere posse mandavit (fol. 10 r.)

(Nota marginale. *Quomodo absente pastore b. Francisco, grex divisus est*):

« Interea pastore absente, temptat lupus rapax eum rapere et dispergere gregem; et ab illis ei hostium aperitur, qui eius insultui se opponere, et eius insidias precavere plus ceteris tenebantur

Et in tantum eorum presumpcio et audientia [audacia] venit quod, post Francisci peregrinacionem ad ultra marinas partes ad visitandum loca sancta et Xti fidem infidelibus predicandam et promerendam martirii coronam, ut dictum est, in pluribus provinciis ita dure et crudeliter inherentes tractaverunt, quod non solum penitentiis iniustus affligebant eos, sed tamquam male scientes, ab eorum consorcio et communione pellebant. Ex hoc plurimi, et presertim ferventes spiritu, non recipiebantur ab eis quasi inobedientes preceteris; qui cedentes furori hinc inde dispersi peregrinabantur, sancti pastoris eorum et directoris plorantes absenciam cum multis lacrimis, et orationibus continuis suum reditum a Dno. postulantes. Quorum [fol. 10 v.] obsecraciones et vota Deus ex alto prospiciens, et eorum afflictionibus condescendens, sancto Francisco, post illam predicacionem quam Soldano et eius principibus fecerat, apparuit dicens: « Francisce, revertere, quia grex pauperum fratrum tuorum, quem et meo nomine congregasti, iam dispersus incedit per devia, et eget tuo ducatu ut uniat, roboretur et crescat. Jam enim a via perfectionis, quam tradidisti eis, declinare ceperunt, et in caritatis, humilitatis, et paupertatis sancte amore et operatione, et innocencia simpliciter, in quibus plantasti eos, et fundasti, non permanent.

gli circostanti chelludivano intanto che per la virtù delle parole che Xpo. parlava in lui, il Soldano convertito in mansuetudine, ascoltava le sue parole molto volentieri facendo contro al dicreto della habominabile legge di Macumecto; et invitavalo instantemente adimorare nella terra sua: Et comandò che esso et tucti li frati suoi potesseno andare al Sepolcro senza paghare tributo.

In questo mezzo, essendo dilungato il pastore Francesco, il lupo rapace tenta di dispergere e di rapire la evangelica gregie, ed aprendogli luscio coloro chel dovevano serrare et avere cura

Et in tanto crebbe la loro presuntione et audacia che, da poj che sco. Francesco andò in pellegrinaggio oltre a mare ad visitare la terra sancta, et ad predicare la fede di Xpo. adgli infedelj, et acquistare, come decto è, la corona del martirio: in molte provincie, tractarono tanto crudelmente quelli sancti frati che resistevano alle loro false doctrine et isforzamenti, et chissivoleva adcostare cordialmente alle vestigie et doctrine del padre loro, che non solamente gli affliggevano con penitentie et pene ingiuste: ma etianodio gli disciavano dalla comunione et compagnia loro, come hominj chessantissero male della cattolica fede. Per la qual cosa molti di loro, et specialmente quelli che erano più ferventi nello spirito, sicome più disubdienti che gli altri non erano ricevuti da quelli prelati et savj di prudentia humana. Ma per dar luogo al furore, questi sancti poverelli et legitimi figliuolj dello appostolico et evangelico padre, andavano dispersi or di qua or di là, et piangendo lamentabilmente la absentia et partimento del loro sancto pastore et dirizzatore Francesco, et addimandando adio con molte lagrime et continue orationj la sua ritornata. Intese iddio in cielo loratione et le voci dell' evangelici poveri frati; et condescendendo alla loro affectioni (!) et desiderii, apparve esso iddio ad sco. Francesco, doppo quella ardente predicatione che lui fece al Soldano et adgli principi suoj, et si gli dixit: « Francesco, ritornatene, però chella greggie di quelli poveri tuoi frati, che tu ai nel mio nome ragunati, si vanno dispergendo et isviando, et anno bisogno del tuo ducato et guidamento, adcio chessi unisca et riconforti et cresca: pero chè gli anno già incominciato addeclinare dalla

« Post quam apparicionem, Sepulcro Domini visitato, festinus ad Christianorum terram reversus est, et gregem suum, iuxta Domini verbum, dispersum inveniens, quem unitum dereliquerat, cum multo labore requirens et lacrimis, congregavit. Cuius reditum ut senserant afflicti, cum festinancia, et multo desiderio, et immenso cordis gaudio, accedebant ad eum, et gracias agentes Deo, provoluti ad pedes eius, pastoris diu desiderati amplectuntur vestigia ».

14
via della perfezione, la quale tu ai loro data et mostrata che debbino andare, et nonne istanno fermi nellamore et nella operatione della carità et della humilità et della scapoverità, ne anchora vogliono sequitare la innocentia della pura semplicità nella quale sono piantati et fondati ».

Doppo le quali parole sco. Francesco visitò il Sepolcro di Xpo. et prestamente ritornò alla terra dell' Xpiani. Et secondo la parola del signiore andò cercando con molte fatiche et lacrime, et ragunò la greggie delle sue pecorelle che era dispersa, la quale esso aveva lasata tucta hunita. La chui tornata quando sentirono quelli sancti poverelli che erano afflicti, con molto desiderio et con molta festinancia et con ismisurata letitia et gaudio di cuore correvano et andavano al dilecto loro padre, et rendendone prima gratie addio, et gictandosi in terra basciavano li piej del desiderato già longo tempo padre et pastore ».

B) — *Expositio bti. fris. Angeli Clarini super Regulam* (Ex Cod. membr. sec. XIV, di 80 fol. in 8° picc. nell' Archivio di S. Isidoro di Roma, segnato 1/92).

(fol. 1 v.) « Tertio decimo anno conversionis sue ad Christum, desiderio martyrii totus accensus ad predicandum fidem christianam Saracenis ultra mare transivit. (fol. 2 r.): Ministri vero aliqui cum quibusdam fratribus, qui de sua scientia et prudentia non modicum confidebant, sancto Francisco in ultramarinis partibus existente, presumpserunt de regula aliqua subtrahere, et consuetudines introducere non paucas, dissonas et discordes a traditionibus fundatoris. Fratribus vere contradicentibus eis, et pro pura regule observatione zelantibus, amaras persecutiones et iniurias inferre ceperunt, et tanto securius quanto de sua sufficientia confidentes, simplicitatem et rectitudinem eis resistentem aspernabant. Non sperabant sanctum Franciscum de cetero ad partes Ytalie reversurum, sed putabant eum per martyrii palmam, animi ipsius propositum et ignitum fervorem scientes, cito migraturum ad Christum. Sed clementi Dei ordinatione mirabiliter factum est, quod mortem quam pro Christo, et sue fidei testimonio totis viribus exquirebat nullatenus inveniret, ut et merito non careret optati martyrii et opem necessariam suo gregi cum cumulo meritorum impenderet, et Christo conformis factus, perfectione transformationis in ipsum, posteris plenius viam ostenderet, et hostium aperiret. Christus vero servo suo fideli, pro gloria sui nominis laboranti, pericula sui gregis revelare dignatus est, et quod ad partes Ytalie celeriter redire studeret ammonuit, et iam a vivifica perfectionis regula declinantibus quam citius subvenire, ac ducatum prebere mandavit... (fol. 2 v.) Igitur sanctus Franciscus post suum reditum de partibus ultramarinis, Christi revelatione premonitus, et fratrum quorundam presumptionibus motus, qui secundum prudentiam sui sensus alios regere volebant, parvipendentes vivere secundum illam vite formam quam sibi revelaverat Christus, hanc secundam regulam Domino inspirante conscripsit... ipsamque Summo Pontifici Honorio... presentavit, et sicut optaverat, ipsius confirmationem... obtinuit ».

1322 — **Marini Sanuti.** — *Secreta fidelium Crucis* (in *Gesta Dei per Francos* ed. Bongars 1611, t. II lib. 3, part. 11, capp. 7-8).

Il Sanuto compilò i suoi tre libri in tre epoche differenti. Il Simonsfeld (1) con diligente ed acurata critica, riconobbe tre recensioni o compilazioni del lavoro del Sanuto: 15

(1) *Studien zu Marin Sanut.* in *N. Archiv* t. VII. p. 43-72.

15 la prima, scritta tra gli anni 1306-1309, la quale conteneva il I libro de' *Secreta*; la seconda, negli anni 1318-1321, che conteneva il III libro, ma più breve che nell'edizione Bongarsiana; la terza compilazione ed ultima, dell'opera completa, fu elaborata dal Sanuto tra il sett. 1321 — nov. 1322, quale l'abbiamo nel Bongars.

Alla fine di Settembre del 1321, Papa Giovanni XXII affidava l'esame dell'opera Sanutiana « *Iacobo de Camerino* Ord. fr. Min. qui portat barbam, qui ad Curiam venerat pro Fratribus de Perside: *Matheo de Cipro* et *Paulino Veneto* eius penitentiario utroque similiter Minorum Ordinis.... Predicti fratres simul in domo predicti fratris *Paulini* librum diligentissime et fideliter examinarunt, et de pari concordia fecerunt relationem conscribi etc. (1) ».

Nel I lib. il Sanuto espone i mezzi come danneggiare i Saraceni; nel II lib. espone l'ordine e la condotta che debbono usare i Crociati; e nel III lib. tratta della conquista di Terra Santa e come conservarla: e ne dà una descrizione con la storia di essa e dei suoi popoli. In molti luoghi parola per parola segue il Vitriaco; e quello che ci racconta de' Tartari lo trascrive dal Belovacense. Così nella conquista di Damiata segue il cronicon d' *Éracles*: e quel che ci racconta di Francesco, letteralmente compendia dalla leggenda maggiore di S. Bonaventura. Nulla quindi ci tramandò di nuovo; fuorchè dal suo racconto pure risulta che il Santo partì dall'Egitto qualche tempo dopo la presa di Damiata, come abbiamo dal cronicon d' *Éracles*. Evidentemente cadde in una svista l'eruditissimo Röhricht quando notò che il Sanuto « *solus* narrat sanctum Franciscum cladem, quam Christiani 29 die augusti 1219 acceperunt, praenunciavisse (2); il dotto critico non si accorse, che anche qui il Sanuto seguì letteralmente la leggenda di Bonaventura cap. XI n. 3, come questi seguì il Celano II*, par. 2, cap. 2.

Ex op. Secreta fidelium Crucis loc. supra cit.

« Profecturus in Egyptum exercitus christianus, apud Castrum peregrinorum convenit MCCXVIII de mense Madii, illic paratis navigiis, et multi quidem naves ascendentes, prosperis ventis ad Damiatae portum die tertia pervenerunt; quidam vero capitanei, et capitales, in dicto castro tardantes et qui Ptolomayde remanserant, mutato tempore, eos sequi minime potuerunt. Interim exercitus capitaneum sibi elegit comitem de Saroponte, et ad portum Damiatae applicans, hostilem terram invadit ante regis et ceterorum adventum, et fecit Dominus aquam fluminis dulcem, que mari iungebatur. Tunc multi barones de Francia magnusque populus coepit confluere. Rex etiam cum reliqua parte exercitus venit ad locum. Supervenit et legatus Pelagius, et cum rege, qui prius exercitui dominabatur, colloquium sue auctoritatis habuit allegans, quia ipse deberet exercitui praeesse, quia et passagium esset per Ecclesiam ordinatum, et crucesignati ad suum regimen pertinerent. Rex verba dissimulans, pro domino se gerebat. Ad haec exercitus divisus est: in consiliis quoque unusquisque non veritatem, sed affectionem sui principis sequebatur. Obsidentibus autem christianis civitatem liber quidam christianis apparuit, arabice scriptus, cuius autor christianum, iudaicum, vel saracenum se esse negat; in quo et que Saladinus contra christianos gessit, et quod capienda esset Damiata continebatur: dicebat etiam, quendam christianorum regem Nubiaram Mecham civitatem decere destruere et ossa Mahumeti dispersa proicere.

« Fuit et in obsidione angelicus vir *Franciscus*, qui gratia predicandae fidei et desiderio martyrii ad partes infidelium iam tertio festinabat. Dum igitur se christiani pararent ad pugnam, Christi servus vehementer ingemuit, dixitque socio: « *Si belli fuerit attemptatus* » *congressus, non cedit prospere christianis* ». Ille cognoscens in sancto vere spiritum pro-

(1) *Secr. Fidel. Cruc.* fol. 102 r. Cod. memb. dell' Ambrosiana in nitidissimo carattere, sec. XIV, di carte 105 in fol. segnato D. 203 Inf.

(2) *Testimonia minora de quinto bello sacro.* Praef. p. 63.

phetiae, suadet, ut exponat periculum christianis. Tunc exiliens Christi prece, salutaribus monitis christianos aggreditur, prohibet bellum, denuntiat casum; fit veritas in fabulam, contemnitur prophetia: induraverunt cor suum et noluerunt reverti. Igitur pugna committitur et bellatur; tota in fugam convertitur acies christiana, finem belli opprobrium regerens, non triumphum.

« Eodem anno Hugo rex Cypri in civitate Tripolitana defunctus est, relinquens parvulum filium Henricum, novem mensium, et duas filias; una nupsit Gualtero comiti Brencensi, altera Isabella, filio principis Antiochiae.

« MCCXIX. A Coradino Ierusalem capitur, muri et omnia prosternuntur, excepto templo Domini et turri David. De sepulchro Domini destruendo Saraceni consilium habuerunt, et litteris comminati sunt, quas civibus Damiate ad solatium eorum transmiserunt; nemo tamen ponere manum presumpsit, propter reverentiam loci. Unde et in Alcorano continetur, quod credunt, Iesum Christum de Maria Virgine conceptum et natum, prophetam et plusquam prophetam, sine peccato vixisse, cecos illuminasse, leprosos mundasse, mortuos suscitasse, Verbum et Spiritum Dei et vivum ad celos ascendisse. Unde et sapientes eorum, quando tempore treguarum ascendunt in Ierusalem, codicem Evangeliorum sibi postulanti exhiberi, et osculantes venerantur, propter Evangelium illud: « *Missus est Gabriel angelus etc.* » (op. cit. t. II, lib. 3, part. 11, cap. 7 ed. Bongars pag: 207-8).

«.... Intravit plenitudo gentium, et civitas (*Damiatae*) capta est Nonis Novembris MCCXIX, per annum et septem menses prius obsessa. Utinam attendissent possessores potius quam victores, ut victoriam soli ascriberent Creatori: quia non affuit deditio; non cum tumultu violenta praedatio: sed et Soldanus castra sua comburens quam confusus abscesserit, eiusque spoliis ditatus sit populus Christianus. Capti quoque fuerunt usque ad XXX millia Agarenorum, et innumeri pestilentia et fame consumpti. Missis quoque quasi mille viris ad explorandum Tampnis, Saraceni sponte castrum dimiserunt, quo nullum posset securius inveniri.

« Sed qui talia munera receperunt de manu Domini, cito obliti sunt mandatorum eius, et recesserunt de via quam ostenderat eis Deus. Ita ut sanctissimus Pater *Franciscus*, multiplicari cernens homicidia, adulteria, furta, inde recesserit, quia nollet ad Deum converti eius monitis et exemplis. Libet huius sancti praeconio modicum immorari. Ut enim Soldani Babyloniae posset adire praesentiam, multis se periculis constanter exposuit. Exierat enim a Soldano crudele edictum, ut qui Christiani caput afferret, bizantium aureum pro mercede reciperet; at intrepide Christi miles in castris hinc inde in campo locatis, iter arripuit, mortis pavore non territus, sed desiderio provocatus. Procedente itaque eo cum fratre *Illuminato*, viro utique luminis et virtutis, occurrerunt satellites Saraceni, et servos Dei feraliter comprehensos, crudeliter et contemptibiliter contractarunt, afficientes convitiis, affligentes verberibus, et vinculis alligantes: adductos quoque coram se Soldanus interrogat, a quibus, aut ad quid, aut qualiter missi essent. At Christi servus *Franciscus* intrepido corde respondit: se missum non ab homine, sed a Deo; ut ei et populo suo viam salutis ostenderet, et annuntiaret Evangelium veritatis. Tanta vero mentis constantia, tantoque fervore Spiritus praedicto Soldano praedicavit trinum unicumque Deum, et Salvatorem omnium Iesum Christum, quod Soldanus admirandum in viro Dei fervorem conspiciens et virtutem, libenter ipsum audiebat, et ad moram secum contrahendam instantius invitabat: at ille superno illustratus miraculo: « *Si vis, inquit, cum tuo converti populo ad Christum, ob ipsius amorem vobiscum libentissime commorabor: quod si haesitas propter fidem Christi legem dimittere Mahumeti, iube ignem accendi permaximum, et ego cum Sacerdotibus tuis ignem ingrediar: ut vel sic cognoscas, quae fides verior et certior sit tenenda* ». Ad quod Soldanus: « *Non credo quod aliquis de Sacerdotibus meis, se vellet igni propter fidem suam defensandam exponere, vel genus aliquod subire tormenti* ». At vir Sanctus subintulit: « *Si conversionem promittis, ignem solus intrabo: et si combustus fuero, meis ascribatur peccatis: sin autem, Christum, Dei virtutem et sapientiam verum Deum, et Dominum cognoscatis* ». Soldanus obtionem hanc accipere se non audere respondit, quia seditionem populi formidabat. Obtulit autem ei multa munera pretiosa, quae paupertatis amator sprevit omnia quasi lutum: ex quo Soldanus admiratione permotus, maiorem erga ipsum devotionem concepit: rogavitque famulum Christi ut praedicta susciperet, pro salute ipsius, Christianis pauperibus et Ecclesiis eroganda. Ipse vero, quia pondus fugiebat pecuniae, et in animo Soldani verae pietatis non videbat radicem, nulla-